
 1 

 D E C R E T O Nº 3/ 2026 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal 

nº. 895/ 2025 de 07 de novembro de 2025, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do 

Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 649.775,78 (seiscentos e quarenta e nove mil, 

setecentos e setenta e cinco reais e setenta e oito centavos), nas dotações a seguir 

especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - ALMOXARIFADO 

3390390000 801 641 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
20,00 

SUBTOTAL 20,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

4490520000 500 1121 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

4490520000 0 1110 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390300000 941 3361 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

SUBTOTAL 4.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3190110000 480 1240 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
4.905,41 

3190110000 494 1260 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
59.105,51 

3190130000 480 1291 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.180,56 

3190130000 494 1280 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 17.209,67 

3190130000 1051 1290 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 7.021,18 

3390300000 475 1330 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00 

3390460000 480 1482 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 844,46 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná 

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221 

CNPJ: 75.968.412/0001-19 

----====---- 



 2 

3390460000 1051 1481 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.488,99 

SUBTOTAL 595.755,78 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0003.5.049 MANUTENÇÃO FUNDO ASSIST CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

3390390000 895 3951 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

 

TOTAL 649.775,78 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, 

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso 

III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março 

de 1964. 

 

I. SUPERAVIT 

475 APSUS INCENTIVO CUSTEIO - 3808 - FONTE 475 500.000,00 

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 20.000,00 

801 Secretaria de Estado - Pavimentação Urbana 51489-6 fonte 801 20,00 

895 FUNDO CRIANÇA ADOLESCENTE - ESTADUAL 54909-6 FONTE 895 20.000,00 

941 Emenda Individual pra Assistência Social - 52450-6 fonte 941 4.000,00 

SUBTOTAL 544.020,00 

 

III. CANCELAMENTO. 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390340000 0 960 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
22.510,17 

3390360000 0 980 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.930,43 

SUBTOTAL 29.440,60 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390390000 494 1470 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 76.315,18 

SUBTOTAL 76.315,18 

TOTAL CANCELAMENTOS 105.755,78 

 

TOTAL 649.775,78 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO 

MAIRINCK, Estado do Paraná, em 01 de janeiro de 2026. 

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 


